PAGE

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH YÊN BÁI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 785/QĐ-UBND

            Yên Bái, ngày 09 tháng  6  năm 2011

QUYẾT ĐỊNH

Về việc đổi tên, quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức

Ban Quản lý dự án đầu tư Xây dựng tỉnh Yên Bái

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật số 38/2009/QH12 ngày 19/6/2009 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật liên quan đến đầu tư xây dựng cơ bản;

Căn cứ Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý đầu tư xây dựng công trình; Nghị định số 83/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 Của Chính phủ về sửa đổi, bổ xung một số điều Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;
Căn cứ Thông tư số 03/2009/TT- BXD, ngày 26/3/2009 của Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý đầu tư xây dựng công trình;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 160/TTr-SNV ngày 31 tháng 5 năm 2011,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.  Đổi tên Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Yên Bái thành Ban Quản lý Đầu tư xây dựng tỉnh Yên Bái.

Điều 2. Vị trí, chức năng

1. Ban Quản lý Đầu tư xây dựng tỉnh Yên Bái là đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái; là đơn vị sự nghiệp có thu tự bảo đảm toàn bộ chi phí hoạt động theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ và các quy định hiện hành của nhà nước. Ban Quản lý Đầu tư xây dựng tỉnh Yên Bái không được giao chỉ tiêu biên chế và không hưởng lương từ nguồn ngân sách nhà nước.

2. Ban Quản lý Đầu tư xây dựng tỉnh Yên Bái có chức năng: Giúp chủ đầu tư quản lý các dự án đầu tư xây dựng do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định đầu tư đồng thời làm chủ đầu tư và làm chủ đầu tư khi được Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

3. Ban Quản lý Đầu tư xây dựng tỉnh Yên Bái có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn
1. Quản lý, thực hiện dự án theo quy định của pháp luật; thực hiện nhiệm vụ quyền hạn của chủ đầu tư khi được Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

2. Làm tư vấn quản lý Dự án và tư vấn đầu tư xây dựng do đơn vị, tổ chức khác làm chủ đầu tư phù hợp với năng lực chuyên môn và theo quy định tại các văn bản pháp luật về đấu thầu và quản lý đầu tư xây dựng công trình.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến đầu tư và xây dựng khi được Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

Điều 4. Cơ cấu tổ chức bộ máy

1. Lãnh đạo Ban:

a) Ban Quản lý Đầu tư xây dựng tỉnh Yên Bái có Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc.

b) Giám đốc là người đứng đầu, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Ban.

c) Phó Giám đốc giúp Giám đốc chỉ đạo một số mặt công tác và chịu trách nhiệm trước Giám đốc trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công. Khi Giám đốc vắng mặt Phó Giám đốc được uỷ nhiệm sẽ điều hành các hoạt động của Ban.

d) Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, từ chức, khen thưởng, kỷ luật, điều động, luân chuyển, thực hiện chế độ chính sách đối với các chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc theo quy định hiện hành của Nhà nước và phân cấp quản lý tổ chức, cán bộ của tỉnh.

2. Cơ cấu tổ chức của Ban, gồm có:

- Phòng Tổ chức - Hành chính;

- Phòng Kế hoạch - Tổng hợp;

- Phòng Quản lý Đầu tư xây dựng cơ bản.

Các phòng có Trưởng phòng và không quá 02 Phó trưởng phòng. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức, từ chức, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu và thực hiện chế độ, chính sách đối với các chức danh Trưởng phòng và Phó trưởng phòng theo quy định hiện hành.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ vào quy định tại Quyết định này và các văn bản pháp luật có liên quan, Giám đốc Ban Quản lý Đầu tư xây dựng tỉnh Yên Bái có trách nhiệm quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; xây dựng quy chế làm việc; bố trí cán bộ, viên chức phù hợp với trình độ chuyên môn để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ đã được phân công.

2. Giao Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn việc thực hiện cơ chế tài chính đối với Ban Quản lý Đầu tư xây dựng tỉnh Yên Bái theo các quy định của pháp luật hiện hành.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký; thay thế Quyết định số 669/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2006 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc thành lập Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh Yên Bái.

Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Giám đốc Ban Quản lý Đầu tư xây dựng tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
	Nơi nhận:

- TT-Tỉnh uỷ;

- TT-HĐND tỉnh;

- TT-UBND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Như Điều 6 QĐ;

- Phó VPUBND tỉnh (TH, NC);

- Cổng giao tiếp điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, XD, TC, TH, NC.
	CHỦ TỊCH
(Đã ký)
  Hoàng Thương Lượng

PAGE
3